
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program říjen 2023

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

VÝSTAVA

Následující pozvánka bude hodně lákavá!
Na vernisáži výstavy manželů Hladíkových se setkáte nejen 
s výtvarníky, ale i se známým spisovatelem a samozřejmě s mu-
zikou! Na vernisáž jste zváni v pátek 6. října v 18 hodin. 
Výstavu si můžete prohlížet v provozní době knihovny od 6. 10. 
do 1. 11. 2023.
Již podruhé zavítá do sedlčanské knihovny s výstavou výtvar-
ník a ilustrátor Ondřej Hladík. Tentokrát však nebude sám. Na 
pomoc si přizval manželku Kateřinu Hladíkovou (rozenou Dun-
drovou), která není v Sedlčanech neznámá. Společnými silami 
představí své kresby, které sice příliš nekorespondují tématem 
ani výtvarnou technikou, ale spojuje je tvorba v rodinném záze-
mí i vzájemná podpora. Bylo by tak možné parafrázovat název 
dávno zapomenutého zábavného televizního pořadu a využít 
jej s trochou nadsázky na motto připravované výstavy. Neofici-
ální podtitul k nepříliš obvyklému názvu proto zní: „Kreslí celá 
rodina“.
Zatímco v září 2021 mohli návštěvníci knihovny zhlédnout 
bezmála šedesát perokreseb hradů, zámků a dalších památek 
nejen z České republiky, letos Ondřej Hladík představí zbrusu 
novou kolekci barevných kreseb vytvořených s použitím do-
sud osvědčených linerů, ovšem doplněných akvarely. Zklamaní 
ale nebudou ani příznivci jeho černobílé tvorby. Uvidí totiž 

i klasické perokresby, 
z nichž nejzajímavější 
je bezpochyby sou-
bor ilustrací ke knize 
„Svět za mřížemi“. 
Na tvorbě této kni-
hy se ale nepodílel 
jen jako výtvarník. 
Jelikož je v civilním 
životě historik, vy-

od 6. 10. do 1. 11. 2023

TAK JAK JSTE SE ROZMYSLELI?!
PŘEKONÁME SAMI SEBE???!!!

Čas neúprosně utíká a my připravujeme zahájení Adventu, Den 
pro dětskou knihu a s ním i letošní rekord. Celá akce se usku-
teční v sobotu 2. 12. 2023 v odpoledních hodinách na sedl-
čanském náměstí. Tentokrát jsme pro vás spolu s Agenturou 
Dobrý den připravili opravdovou lahůdku. Překonáme přesně 
po šesti letech sami sebe? 2. 12. 2017 se uskutečnil náš nej-

tvořil tandem se spisovatelem 
Otomarem Dvořákem a vznikla 
fundovaná populárně nauč-
ná publikace. Protože kniha 
vychází krátce před výstavou, 
bude součástí vernisáže i její 
krátká prezentace za účasti 
obou autorů.
V druhé části výstavy představí 
své práce Kateřina Hladíková. 
Jak již bylo řečeno, je v Sedlča-
nech známá, byť doposud v jiných uměleckých oborech. Kdo by 
hádal divadlo a zpěv, trefil by se. Jenže některým lidem múzy 
nadělí širokou škálu talentů, takže tentokrát bude vystupovat 
v roli zručné kreslířky. Jejím tématem jsou především zvířata, 
ovšem zpracovaná s notnou dávkou fantazie. Nejedná se tak 
o klasická encyklopedická vyobrazení fauny, ale spíše o někdy 
až snové vize. K tvorbě používá pastelky, linery, bílou lakovou 
fixu a v omezené míře akvarelové barvy, které doplňuje úpra-
vami za pomoci soli a lihu. Přesto je stále jen nadšeným samou-
kem, což jejím kresbám dodává neotřelou atmosféru.
V závěru je třeba ještě obrátit pozornost na samotný název, kde 
Kateřina Hladíková avizuje, že je autistkou. Přesněji trpí asper-
gerovým syndromem. Takto pojaté pojmenování není jen samo-
účelný krok. Účastí na výstavě chce upozornit na to, že takto 
postižení lidé nejsou jen podivnými existencemi, které umí ge-
niálně počítat a jinak jsou v reálném životě zcela nepoužitelní. 
Nebo v horším případě, kývající se nemluvná individua, jak se 
může zdát například z některých filmů či seriálů. Často se jedná 
o jedince, na nichž nejsou jejich problémy na první pohled znát, 
ale přitom se v životě musí vyrovnat s řadou zásadních kompli-
kací. Mnohdy však stačí pochopení okolí, jež jim může výrazně 
usnadnit vyrovnání se s krizovými situacemi.

AUTISTKA A HISTORIK ANEB, JAK MANŽELÉ HLADÍKOVI VIDÍ SVĚT

úspěšnější pokus o rekord. Na sedlčanském náměstí se v ten 
den sešlo 893 lidí v kulichu s bambulí. Je to opravdu veliká výzva 
tento rekord překonat, ale na druhou stranu nějaký ten kulíšek 
s bambulkou se najde v každé skříni… Jde jen o to se „hecnout“! 
Vyzýváme proto všechny sportovce, kluby, organizace, firem-
ní skupiny, školní třídy i kreativní recesisty, ale hlavně všechny 
naše spoluobčany – „HECNĚTE SE S NÁMI“! Věříme, že 2. 12. 
odpoledne nás bude na náměstí při pokusu o rekord v katego-
rii Nejvíce lidí v kulichu s bambulí více než devět set!

Den pro dětskou knihu a zahájení Adventu v Sedlčanech aneb Další ze sedlčanských rekordů



KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY

Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc máme napláno-
vané jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci 
měsíce losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří zís-
kávají malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády 
zodpovíme v knihovně. 
Téma měsíce října: Vyjmenovaná slova.

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…

Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 29. 10. 2023 
v 18 hod.

Klub pro seniory (Mnémé): 4. 10. a 18. 10. 2023 v 9 hod.

Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 
do 18 hod.

Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 
do 17 hod. 

Kreslení – Kurz Lukáš: 7. 10. a 21. 10. 2023 v 9 hod.

Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí v 15 a v 16 hod.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program říjen 2023

PROGRAMY
NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

PRO VEŘEJNOST
Hajánek
Středa 4. 10. 2023 v 17 hod.
Středa 11. 10. 2023 v 17 hod.
Středa 18. 10. 2023 v 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém si přečteme a prohlédneme 
knížky výtvarníka a spisovatele Petra Horáčka.

Čtenářská liga
Pondělí 2. 10. 2023
Start Čtenářské ligy
Pomóóóc! Kde jste kdo? Je název jubilejního 20. ročníku 
dlouhodobé čtenářské soutěže Čtenářská liga. Body do sou-
těže je možné získat za správné vrácení knih, za vyprávění 
přečteného, za zpracování bonusových úkolů pro daný měsíc 
a za účast na akcích knihovny. 

Úterý 3. 10. 2023 v 15 hod.
Příběh nezdolného ducha
Beseda s vozíčkářem Zbyňkem Švehlou, která je startovní akcí 
k soutěži Čtenářská liga. Zbyněk Švehla utrpěl před lety těžký 
úraz při sportu. Díky pomoci mnoha lidí znovu sportuje, aktiv-
ně se věnuje triatlonu, absolvoval i jeden ze závodů Ironman 
a věnuje se i dalším aktivitám. Kromě toho je spoluautorem 
knihy Vozíčkov, kterou napsal spolu s Markétou Vítkovou. 

Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 13. 10. 2023 v 18 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 2. stupně základní školy nebo studentem gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!

Pátek 20. 10. 2023 ve 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 

KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 2. 10. 2023 v 10 hod.
Táta, taťka, tatínek
Program pro rodiny s menšími dětmi, inspirovaný knihami 
současných autorů. Tatínek má velkou sílu, umí nás uzved-
nout, pohoupat, pochovat, pomazlit a hlavně umí si hrát a dá 
se s ním zažít velká legrace.

Pondělí 16. 10. 2023 v 10 hod.
Foukej, foukej větříčku
Výtvarná dílna pro nejmenší, při které si vyrobíme papírové 
dráčky.

Šikovné ruce (9+)
Pátek 20. 10. 2023 v 18 hod.
Pestré myšky
Ušijeme si barevnou látkovou myš bez použití šicího stroje. 
S vaším výrobkem si ráda pohraje kočička nebo poslouží jako 
milý talisman pro štěstí. Na výtvarnou dílnu si přineste zbytky 
bavlněných látek, korálky na oči. Trochu trpělivosti a dobrou 
náladu!

LISTOVÁNÍ

ČERNOBYLSKÉ DÍVKY 
– LISTOVÁNÍ KNIHOU

ANNY BLANKMANOVÉ
Členky divadelního spolku Našlose, pod režijním vedením Mgr. 
Jitky Jandové, nastudovaly scénické čtení z knihy Černobylské 
dívky a v knihovně je uvedly právě před rokem. 
Na přání diváků příběh ukrajinských školaček prožijeme ještě 
jednou.
Na jaře roku 1986 se spolužačky Valentina a Oksana probudí 
a obloha nad jejich hlavami je zářivě až vztekle rudá. Reaktor 
v jaderné elektrárně v Černobylu, kde pracují oba jejich otco-
vé, explodoval…

Středa 18. 10. 2023 v 19 hod.


